

Indstilling fra Epidemikommisionen

Emne	Videreførelse af krav om test og isolation for personer, som indrejser i Danmark efter ophold i udlandet (implementering af fase 3 i genåbning af rejseaktiviteten)
Anmodende minister	Sundhedsministeren
Andre relevante ministerier	Justitsministeriet, Udenrigsministeriet
Problemstilling	<p>Den 13. april 2021 indgik partierne bag rammeaftalen for genåbning af samfundet aftale om en gradvis genåbning af rejseaktiviteten. Kravene om test- og isolation for indrejsende, som har opholdt sig udlandet og den gradvise lempelse heraf indgår som et af elementerne i aftalen.</p> <p>Som følge af den politiske aftale skal følgende elementer skal træde i kraft i fase 3, dvs. den 14. maj 2021:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Incidensgrænsen for gule lande/regioner hæves fra de hidtidige 20/30 til 50/60 (100.000/7 dage). Ændringen har særligt betydning i forhold til kravet om isolation efter indrejse, som ikke finder anvendelse for gule lande. • Kravet om anerkendelsesværdige formål afskaffes for udlændinge, der indrejser fra orange lande. Ændringen vil dog kun gælde udlændinge, som har bopæl i EU-og Schengenlande. Det betyder, at bl.a. turister fra orange lande, i modsætning til i dag, vil kunne indrejse, idet de dog vil være omfattet af krav om test og isolation efter indrejse, medmindre de er vaccinerede eller er tidligere smittede. • Personer, herunder turister, der har fast bopæl i grænselandet, undtages fra isolationskrav efter indrejse i Danmark. <p>Foruden dette er der på baggrund af de politiske drøftelser den 7. maj 2021 om implementering af fase 3 lagt op til følgende justeringer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Danske statsborgere med bopæl i tredjelande, der er vaccineret med en EMA-godkendt vaccine og som i øvrigt lever op til de krav, som er formuleret af Sundhedsstyrelsen, undtages fra krav om test og isolation efter indrejse. • Gravide og ammende, som indrejser med en færdigvaccineret partner eller ægtefælle, undtages fra kravet om isolation efter indrejse af hensyn til at kunne følge partneren på rejsen. Der vil fortsat være krav om test efter indrejse. <p>Derudover foretages følgende ændringer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Epidemikommisionen indstillede den 22. april 2021, at Sundhedsstyrelsens anbefaling om, at immunitet efter smitte med COVID-19, skal dokumenteres ved en PCR-test skal implementeres, så man kun er at betragte som immun efter en positiv PCR-test og ikke efter en positiv antigen test. Da tidligere smittede er undtaget fra test- og isolationskrav efter indrejse, vil ovenstående også skulle ændres i dette regelsæt, hvilket vil ske i forbindelse med den kommende ændring af bekendtgørelsen den 14. maj 2021. • Endvidere justeres undtagelsesbestemmelsen for tidligere smittede, således at undtagelsen fra isolationskravet for denne gruppe alene gælder ved indrejse fra

	<p>gule og orange lande/regioner og <u>ikke</u> fra røde lande. Ændringen skal ses i lyset af, at færdigvaccinerede ikke er undtaget fra test- og isolationskrav, når de indrejser fra et rødt land, dvs. et land som af SSI vurderes at være i særlig risiko grundet bekymrende varianter.</p> <ul style="list-style-type: none">• Der indføres en mulighed for bødesanktionering for udlændinge, der forsøger at indrejse uden den fornødne dokumentation for negativ test. Dette tiltag var planlagt til implementering i fase 2 men blev udsat til fase 3 grundet implementeringsmæssige udeståender. Ordningen er samtidig tilpasset, så den ikke vil omfatte danskere med fast bopæl i udlandet. Endvidere vil bødesanktionering alene ske i tilfælde, hvor den pågældende person tidligere er blevet afvist ved grænsen.
Epidemi-kommissionens indstilling	<p><i>Epidemikommisionen indstiller, at elementerne i fase 3 i aftale om gradvis genåbning af rejseaktiviteten for så vidt angår kravene om test og isolation for indrejsende, som har opholdt sig i udlandet, gennemføres.</i></p> <p>Epidemikommisionen lægger vægt på, at smittesituationen løbende følges med henblik på at vurdere, om der er grundlag for at allerede fastsatte regler videreføres, ændres eller ophæves.</p>